
diário oficial Nº 34.784  171Sexta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

AUTORIZAR que a Servidora goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo 10/01/2022 a 08/02/2022, no total de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 30 de Novembro de 2021.
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.082/2021-CCG de 06.07.2021

Protocolo: 737244
PORTARIA Nº 433  /2021 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela N° 1.082/2021 – CCG de 06/07/2021, publicado 
o Diário Oficial do Estado nº 34.630 de  07 /07/ 2021.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
a Servidora ROSANGELA SOUZA DA SILVA, Matrícula nº 5828988/2, 
ENFERMEIRA, Efetivo, lotado no 10º CRS/Unidade, goze 01 (UM) mês de 
Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da PORTARIA Nº 301/2021 
de 09/08/2021, correspondente ao Triênio de 10/03/2017 A 09/03/2020, 
no período 10/01/2022 a 08/02/2021, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 01 DE DEZEMBRO DE 2021.
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.082/2021-CCG de 06.07.2021

Protocolo: 737238

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 432 /2021 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela N° 1.082/2021 – CCG de 06/07/2021, publicado 
o Diário Oficial do Estado nº 34.630 de 07 /07/ 2021.
RESOLVE:
I – DESIGNAR  a contar de 01/12/2021, o servidor NEY CARVALHO DA 
SILVA, matrícula 57196784/1, cargo ENFERMEIRO, lotado no 10° CRS/
SESPA – ALTAMIRA para responder como CHEFE DA DIVISÃO TÉCNICA DE 
CENTRO REGIONAL do 10º Centro Regional de Saúde/SESPA, até ulterior 
deliberação.
 II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
Altamira-PA, 01 DE DEZEMBRO de 2021.
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.082/2021-CCG de 06.07.2021

Protocolo: 737233

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 033 de 01 de Dezembro de 2021.
A Diretora do 12ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais, através da 
PORTARIA Nº 537/17.01.2019, publicada no DOE Nº 33.784/18.01.2019, e;
Considerando a Lei Nº 13.979/06.02.2020, que dispõe sobre as medidas 
para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância inter-
nacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019;
Considerando o Decreto Nº 609/16.03.2020, do Governo do Estado do 
Pará, que dispõe sobre as medidas de enfrentamento, no âmbito do Estado 
do Pará, à pandemia do corona vírus COVID-19.
Resolve:
I – Criar o Grupo de Trabalho para o enfrentamento da urgência de saúde 
pública decorrente do Corona Vírus (COVID-19) da Região de Saúde Ara-
guaia / 12º Centro Regional de Saúde / SESPA.
II – Designar os servidores a seguir para compor o Grupo de Trabalho:
• Coordenador-Geral – MARCUS FLÁVIO MAGALHÃES MESQUISTA (Mat. 
5962286-3) – Biomédico;
• Vigilância em Saúde – DIVINO DE SOUZA ESPINDULA (Mat. ) – Chefe da 
Divisão de Endemias;
• Epidemiologia - OLÍVIA CRISTINA DIAS FERREIRA MORAES - Enfermeira 
(Mat. 57205107-2) – Coordenadora de Epidemiologia;
• Vigilância Sanitária – SALVADOR CORREA BENTO (Siape 0504386) – Co-
ordenador da VISA;
• LACEN-SUL - DORCILENE OLIVEIRA GOMES - Biomédica (Mat. 5891633-
3) – Coordenadora do Laboratório Central / Região de Saúde Araguaia;
III – Designar os seguintes servidores como colaboradores do Grupo de 
Trabalho:
• ÁSSIMA DOS REMÉDIOS - Agente Administrativo (Siape 01104374);
• PEDRO LUIZ GOMES – Microscopista (SIAPE 504410);
• VINICIUS LOURENÇO DA SILVA NERYS - Enfermeiro;

 IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 01 
de Dezembro de 2021.
Jucirema de Souza Gomes
Diretora do 12ºCRS/SESPA
Portaria – 1.700/23.11.2021

Protocolo: 737032

.

.

DIÁRIA
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 668 de 02 de Dezembro de 2021.
Tornar sem Efeito a PORTARIA Nº 618 de 12 de Novembro de 2021.
Nome: Divino de Sousa Espindula.
Cargo: Chefe da Divisão de Endemias.
Matrícula/Siape: 5960132-1.
CPF: 246.720.762-53.
Período: 15 a 20.11.2021
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Belém
Objetivo: Transportar testes de Hanseníase e Dengue no LACEN
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes

Protocolo: 737052
PORTARIA Nº 667 de 01 de Dezembro de 2021
Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: Microscopista
Matrícula/Siape: 504410
CPF: 234.614.382-00.
Período: 19 a 24.12.2021
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santana do Araguaia e Santa Maria das Barreiras.
Objetivo: Assessorar aos municípios nas ações de VISAMB, quanto o Pro-
grama VSPEA na orientação do Plano de ação para PNS 2021/2023.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes

Protocolo: 737025
PORTARIA Nº 669 de 02 de Dezembro de 2021
Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: Microscopista
Matrícula/Siape: 504410
CPF: 234.614.382-00.
Período: 15 a 16.12.2021
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Sapucaia
Objetivo: Prestar apoio técnico na Conferência Municipal de Saúde.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes

Protocolo: 737117

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 670 de 02 de Dezembro de 2021.
Tornar sem Efeito a PORTARIA Nº 665 de 01.12.2021.
Nome: Whatina Leite de Souza
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 57198909-2
CPF: 380.612.872-34
Período: 16 a 19.12.2021
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-PA
Destino: Bannach
Objetivo: Realizar visitas técnicas no referido município para o fechamento 
dos processos de TFD, do exercício de 2021.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 737165
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 671 de 02 de Dezembro de 2021.
Tornar sem Efeito a PORTARIA Nº 666 de 01.12.2021.
Nome: Whatina Leite de Souza
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 57198909-2
CPF: 380.612.872-34
Nome: Nicolly Mathias Ferreira
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 572105081
CPF: 838.349.742-34
Período: 26 a 30.12.2021
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-PA
Destino: Rio Maria e Floresta do Araguaia
Objetivo: Realizar visitas técnicas no referido município para o fechamento 
dos processos de TFD, do exercício de 2021.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 737175


